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Bernaičių Kolegijos Rėmėjų Fondas
ARI JONŲ Kongregacija rūpinasi įkur
ti Amerikoje Kolegiją bernaičiams. 
Tam tikslui sudaromas fondas., Visi 
kurie įneša į Kolegijos Fondą, kad ir 
mažiausią auką, vadinasi Kolegijos

Rėmėjais.

Kokių Rėmėjų Esama?

1. Kolegijos Rėmėjai gali būti vienkar
tiniai, nuolatiniai, amžinieji ir garbės.

^.Vienkartiniais rėmėjais skaitosi tie as
menys, kurie teikia vieną kartą kokią nedide
lę auką Kolegijos naudai, nuolatiniais — kurie 
kasmet įneša auką $3 į metus; amžinaisiais — 
kurie aukoja Kolegijai $50.00 iš karto arba da- 
limis per trumpą laiką; garbės rėmėjais — ku
rie įneša iš karto $100 arba daug pasidarbuoja 
Kolegijos naudai, tai yra, suranda arba 10 
garbės rėmėjų, arba 20 amžinųjų rėmėjų, arba 
50 nuolatinių rėmėjų.

2. Be to, rėmėjai nuolatinieji, amžinieji ir 
garbės — gauna veltui savaitinį laikraštį “Lai
vą,” o jiems mirus, už kiekvieno sielą laikomos 
dvejos ši'. Mišios.

3. Pagaliaus garbės rėmėjai be minėtų pri
vilegijų, skiriamų nuolatiniams ir amžiniems rė
mėjams, gauna garbės pažymėjimą.

Kaip Prisidėti prie Rėmėjų?

1. Prie Kolegijos Rėmėjų galima prisidėti 
tveriant vietoje kokį rėmėjų būrelį arba skyrių, 
ar tiesiog įsirašant į rėmėjų skaičių per Centrą.

2. Įsirašyti reikia šitaip: Išpirkti “money 
orderį,” parašyti trumpą laiškelį, pranešant, 
kad tie pinigai skiriami Kolegijos Fondan, kas 
juos suaukojo ir kur tie aukotojai gyvena, tai 
yra, reikia pridėti savo ir jų adresus.

Visa tai įdėti į voką, užlipinti ir pasiųsti 
šiuo adresu:

Ką Rėmėjai Gauna?
1. Visi. Kolegijos rėmėjai, kad ir mažiau

sią auką davusieji, gauna šitokią dovaną: už 
visus laikomos metuose dvejos šv. Mišios: Sek
minių dienoje ir Šv. Panelės Nekalto Prasidėji
mo šventėje (gruodžio 8 d.).

REV. V. KULIKAUSKAS, (Rėmėją Centras), 
2331 SO. OAKLEY AVENUE,

CHICAGO, ILLINOIS
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MOKSLO METUS PRADEDANT!
jau vasaros atostogų laikas bai

giasi. Nebeužilgo mokyklų durys atsi
darys ir prasdės naujieji mokslo metai.

Šia proga tinka priminti tėvams 
svarbią jų priedermę pasirinkti savo 
vaikučiams tinkamą mokyklą.

Vaikeliai yra brangiausias tėvų tu
rtas, kurį Aukščiausas Viešpats yra 
jiems suteikęs. Tėvų pirmoje eilėje 
yra uždavinys savo vaikučiai gerai iš
auginti ir išauklėti, kad jie butų dorais 
žmonėmis ir gerais piliečiais.

Mes žinome,‘kad gero auklėjimo 
pamatas yra tikyba, kuri tiesia tvirtus 
doros pagrindus. Ji mokina vaikutį at
sakomybės prieš Dievą už savo elgesį, 
ji pratina vaiką jau nuo jaunųjų dienų 
valdyti savo piktus palinkimus.

Tėvams tad turi rūpėti, kad vai
kas butų auklėjamas krikščioniškoje 

dvasioje.
Mokykla yra tėvų pagelbininkė ta

me atsakomingame vaikučių auklėjimo 
darbe.

Dėlto tėvai pravalo leisti savo vai

kučius j tikybinę mokyklą, kitaip sa
kant į tokią mokyklą, kur ir tikyba yra 
dėstoma ir vaikučiai gerų auklėtojų pri
žiūrimi išmoksta tvarkos ir drausmės.

Tokios yra musų parapijinės mo
kyklos. Čia musų seserys vienuolės 
visa išsižadėjusios su dideliu pasišven
timu darbuojasi, kad ne tik išlavintų 
musų vaikučius įvairiuose moksluose, 
bet ir kad įdiegtų į vaikučių širdį Die
vo ir artimo meilę, kad iš jų išaugtų 
geri1 ir dori žmonės. Pagaliaus musų 
mokyklose vaikučiai išmoksta branginti 
tėvų kalbą.

Tegul tėvai nesigaili, kad leidžiant 
į parapijos mokyklą vaikus, reikia kiek 
primokėti. Tos išlaidos tėvams šimte
riopai sugrįš. .Vaikai išėję mokslus 
katalikiškoje mokykloje, gavę gero au
klėjimo visuomet bus tėvams paguoda 
ir parama senatvėje. O patys išaugę 
dorais žmonėmis bus geri šalies pilie
čiai ir užtikrins sau šiolaikinę ir amži
ną laimę. X.
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Lekcija. Evangelija.
t5 J

GAL. 5. 16-21. MAT. 6. 24-33.
BOLIAI, aš rakau: Elykitės vadovau
jant dvasiai, ir jus nevvkinsite kūno 
geidulių. Nes kūnas geidžia prieš dva
sią, dvasia gi prieš kūną; nes tuodu 
yra kits kitam priešingu, kad nedarytu
mėte visa ko tik norite. O jei jus esate 
dvasios vedami, ius ne esate po istaty- 
darbai yra matomi; jie yra: paleistu

vyste, susitepimas, begėdystė., pasileidimas, stabų 
garbnimas, žavėjimai, neprietelystes, barniai, pa
vydi!, rūstybės, vaidai, nesutikimai, atskalos, ne
apykantos, žmogžudystės; girtuokliavimai, apsiri
jimai ir į tuos panašus dalykai. Kaip aš jums ank
sčiau sakiau, taip vėl iš anksto sakau’ Kurie tai 
daro, tie negaus Dievo karalystės. Dvasios gi vai
sių vra: meilė, džiaugsmas, romybč, kantrumas, 
malonumas, gerumas, romumas, meilumas; ištiki
mybė; kuklumas, susilaikymas, skaistybė. Prieš 
tokius nėra Įstatymo. Kurie yra Kristaus, tie 
prikalė ant kryžiaus savo kūną draug su ydomis 
ir geiduliais.

NUO motu Jėzus tarė savo mokyti
niams: Nevienas negali tarnauti dviem 
valdovam; nes arba jis vieno nekęs ir 
mylė; kitą, arba vieno laikysis ir nie
kins kitą. Negalite tarnauti Dievui ir 
Mamonai. Tolei aš sakau jums: Nebu- 

___ kito bailiai susirūpinę savo gyvybe, ką 
valgysite, nė savo kunu, kuo vilkėsite. Ar gi gy
vybė no svarbesnė už valgi ir kūnas už drabužį? 
Žvilgterėkite į dangaus sparnuočiui: jie nesėja, 
nei pjauna nei i kluonus nekrauna; ir jūsų dan
giškasis Tėvai juos maitina. Argi jus ne daug 
daugiau verti kaip jie?

Kasgi jūsų gali savo rupesniu padidinti savo 
ugi vienu mastu? Ir kam jus labiau rūpinatės dra
bužiu? Žiūrėkite į lauko lel’jas, kaip jos auga; jos 
nesidarbuoja ir neverpia; tačiau aš sakau jums, 
kad ir Saliamonas visoje savo garbėje nebuvo taip 
apilvilkc i, kaip viena jųjų. Taigi, jei Dievas taip 
apvelka lauko žolę, kuri šiandien yra, o rytoj me
tama i kresni, kaip gi labiau jus žmonės menko 
tikėjimo? Nebūkite t’t bailiai susirūpinę ir nesa
kykite: Ką valgysime, ar ką gersime, ar kuo apsi
dengsime? Nes visų tu dalykų labai ieško pago
nys. Juk jūsų Tėvas žino, kad visa to jums reikia. 
Taigi, ieškokite visupirma Dievo karalystės ir jos 
teisybės, o visa to.i bus jums pridėta.

Klaidatikių Sugrįžimas Į Bažnyčią.
APAŠTALYSTĖS MALDOS INTENCIJA 

Rugsėjo mėli. 1925 m.
Šv. Tėvo Pijaus XI palaiminta ir patvirtinta.

Kėjo mėnesiui Šventasis 'Tėvas pa 
, kyrė \pa lalystės Maldos nariams mel
ši is už l;luiil'iiil,i1i sugrįžimų j Bažnyčios 
vienybę.

L'ž kokius klaidatikius liepia mums 
Šventasis Tėvas melstis.' Ar čia klaidati
kiais suprantama stabmeldžiai, mahome

tonai, žydai ir kili nekriki'čionys .’ O ne.
Klaidatikiais, už kuriuos skiriama me 

Ištiš šį mėnesį, suprasdama visi tie krik 
ščionys, kurie seniau prigulėjo prie vie 
uos Kristaus avijes. Katalikų Bažnyčios, 
bet vėliau atsiskyrė ir dabar gyvena pas
kendę savo klaidatikystėje. Toki yra liu-
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teronai, kalvinai, anglikonai ir t. t. Mes 
juos vadiname bendru vardu protesto- 
nais arba dar eretikais.

Be protestoųų prie klaidatikių, už ku 
riuos melstis prašo Šventasis Tėvas, rei
kia priskaityti ii' schizmatikai arba atsi
skyrėliai. Tokiu yra daugiausia Rytuo
se, Rusijoje, Grekijoje, Rumunijoje, Ser
bijoje ir kitose šalyse.

Schizmatikai nėra taip toli atsitolinę 
nuo Katalikų Bažnyčios, kaip kad protes- 
tonai, nes laikosi veik tu pačių tiesų, kaip 
ir katalikai. Betgi jie nepripažindami Kri 
siaus Vietininku Šventąjį Tėvą, atsiskyrė 
nuo Bažnyčios vienybės ir šiandien jie 
džiūsta, kaip tos vynmedžio šakelės, atsi
skyrusios nuo savo kamieno.

Protestonų ir schizmatikų sugrįžimas 
Į tikėjimo vienybę visuomet buvo vienas 
svarbiausių Popiežių rupesnių. Bet ypač 
šiandien mums laimingai vadovaująs Šv. 
Tėvas Pijus XI yra šiuo reikalu susirū
pinęs, nes musų laikai yra, rodos, pato
giausi tam sugrįžimui įvykdinti.

Hitsaii, — duokim sau, paragavę bol
ševikų žiaurių persekiojimų, šiandien la
idau, kaip kituomet, linksta prie tikėjimo 
vienybės. Jiį akys yra atkreiptos į Ro
mą, iš kur tikisi pagelbos savo sunkioje 
priespaudoje, kurią kenčia nuo bolševikų 
bedieviškos va’džios.

Pas Anglijos protestonus šiandien ir
gi pastebiamas didelis judėjimas Romos 
bnk. Nesenai anglikonai tarėsi su kard. 
Mercier Belgijoje del anglikonų bažny
čios susivienijimo su Katalikų Bažnyčia. 
Anglijoje susitvėrė net tam tikra Kata
likų Lyga, kurios uždavinys yra gelbėti

anglikonus grįžtančius i tikėjimo vieny
bę.

Vokietijoje ir gi katalikystė daro di
delę pažangą. Patys protestonai pripa
žįsta, kad šiandien jau daugiau kai;) treč
dalis Vokietijos yra katalikiška.

Panaši linkmė į Katalikų Bažnyčią 
matoma ir pas Holandijos ir Skandinavi
jos protestantus. Šitose šalyse į katali
kystę žiūrima su didele pagarba ir san
tykiai su Apaštalų Sostu tampa vis d ra il
gi ilgesni.

Tuo budu pačių klaidatikių tar
po matyti žymus palinkimas į tikėjimo 
vienybę. O tai yra patogi dirva trokš- 
tamajai vienybei įvykdinti.

Reikia tik karštos ir nuolatinės mal
dos, kad Viešpats laimintų katalikų pas
laugas atversti klaidatikius į tikėjimo vie 
nybę.

Šitą darbą ir paveda Šv. Tėvas Apa
štalystės Maldos nariams per rugsėjo mė
nesį.

.Melskimės tad vienybėje su Saldžiau- 
siąja Jėzaus Širdimi, kad klaidhtikiai grį
žtų į Bažnyčios vienybę, kad butų viena 
avija ir vienas Ganytojas.

Bet melsdamiesi už protestonus ir už 
schizmatikus, nepamirškime ir savųjų at
skalūnų, kurie čia Amerikoje suklaidinti 
atsiskyrė nuo savo tikros Motipos Baž
nyčios, pasivadinę “tautiška bažnyčia” 
ar “Biblijos pasekėjais” ar “nezaležnin- 
kais.”

Skaudu yra matyti, kaip keli atsime
tėliai užsidėję kunigišką kalnierių mulki
na musių nesusipratusius žmonelius, gar
sindami Imk jie esą tikri apaštališkojo ti-
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kėjiino skelbėjai, o katalikų kunigai esu 
“rymiški” pasidavėliai.

O kokia tai biauri veidmainystė! Ka
taliku Bažnyčia gyvuoja jau arti 2000 me 
pj. 0 jlJs kur ir kuomet atsiradote? Kur 
jūsų apaštališkumas?

Žinokite, katalikai, kad nėra tikra ba 
žnyčia, kuri nesiremia ant tos uolos, ant 
kurios -Kristus pastatė, — būtent, kuri 
nėra vienybėje su Romos Vyskupu.

“Tu esi uola” — tarė Kristus Pet
rui — “ir ant tos uolos aš pastatysiu sa
vo Bažnyčių, ir pragaro vartai jos neper
galės.” (Mt. 1G, 18j.

Taigi ir už tuos atskaitinius pakly
dėlius, nezaležninkus ir biblistus, • melski
mės šį mėnesi. Prašykime, kad Viešpats 
apšviestų jų protų, idant jie pažintų tiesų 
ir grįžtų į savo Motinos-Bažnyčios prieg
lobstį. X.

Kun. M. Cybelis.

Pasaulio Sutvėrimas.
Pirmieji mano straipsneliai rodė, 

kad šios dienos mokslas, nors ir labai 
garbinamas, vis tik neduoda mums aiš
kaus atsakymo j daugeli svarbių klau
simų. Ypač klausimams liečiamiems 
pasaulio ir žmogaus pradžią, mokslas 
neteikia tvirto, neabejotino, galutino at
sakymo.

Čia j pagelbą mokslui ateina Die
vo apreiškimas. Nors musų laikais no
rima nutraukti ryšius su tikėj mu, bet be 
jo negalėtumėm išrišti tų s1 aibių klau
simų. Imkim, kad ir pasaulio pradžios 
klausimą.

Alokslas šiuo klausimu patiekia i- 
vairių nuomonių, aiškindamas kaip pa
saulis turėjo išsivystyti iš pirmykštės 
medžiagos. Bet kai užklausi, iš kur ta 
pirmoji medžiaga, tai čia jau mokslas, 
jei nori palaikyti garbingą mokslo var
dą, turi pasakyti: nežinau.

Tuo tarpu j šį klausimą aiškų at

sakymą duoda mums Dievo apreiški
mas.

Kaip tai gražiai pirmoje šv. Rašto 
knygoje, ant pirmo lapo, pirmoje eilutė
je skamba šie žodžiai: “Pradžioje Die
vas sutvėrė dangų ir žemę.” Kaip čia 
viskas trumpai, aiškiai, suprantamai pa
sakyta! Šiandien apie pasaulio pradžią 
pilni knygynai prikrauta knygomis, ku
rių joks pasaulyje žmogus per visą sa
vo gyvenimą negalėtų išskaityti, nei iš
skaitęs jų suprasti, o Šv. Raštas vienu 
sakiniu atidengia tiesą, lyg’?’ kaip sau
lė viena apšviečia visą pasauli šviesiau, 
negu kad viso pasaulio, arba visos že
mės žmonių išgalvotos lempos.

Toliaus, tame pačiame čv Rašte 
randame, kad žemė iškarto nebuvo pil
na, apgyvendinta, kaip kad dabar, bet 
tuščia. “O žemė buvo tyra ir tuščia, 
ir tamsybės buvo ant gelmių, ir Dievo 
Dvasia sklendeno ant vandenų.” Tiems, 
kurie ieško visokių priekabiu pde tikė-
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jimo, vertėtų apsistoti truputi ilginus 
ant šio sakinio ir pagalvoti, kaip V. 
Dievas sutvėrė visą pasaulį? Ar iš 
karto, kaip kad Bažnyčios priešai skel
bia, ar kad Dievas visko iš karto ne
sutvėrė?

Matome, kad iš pradžių nors ir bu
vo žemė sutverta, vienok ji buvo tyra 
ir tuščia; kitais žodžiais, nei ant jos vi
ršaus, nei viduj nebuvo dar nei gyvy
bės. Tai, visa vėliau ats'rado.

įsidėkim sau galvon, kad čia nėra 
pasakyta, kaip ilgai toksai stovis te
sėsi: ar dieną, metus ar amžius. Šian
dien daromi visokie spėjimai kis link 
laiko, kada pasaulis tapo sutvertas. 
Vieni sako, kad milijonai praėjo nuo pa 
šaulio sutvėrimo; kiti sako, kad keliat: 
dešimts milijonų metų; kiti mažiau. Bet 
čia nesvarbu, kaip ilgai tęsė d 11 ėi imas. 
Svarbu, kad pasaulis buvo sutvertas. 

Kai šiandien girdime, kad kas nors su
tvėrė kokį naują veikalą, ta; nereiškia, 
kad tą veikalą padarė iš nieli/Y Mes ir 
kiti galim labai naudingų dalykų pada
ryti iš ko nors, kaip tai, kokį indą, na
mą pastatyti, maldnamį, padaryti kokią 
mašiną. Bet tam padaryti iV'kia turė
ti reikalingą medžiagą; kitaip nieko ne- 
atliksime. Tuo tarpu Dievas tverdamas 
pasaulį nenaudojo jam esamos med
žiagos, bet sutvėrė viską iš rt’eko. Gal 
kas pasakyt?, kad Dievas visgi tvėrė 
iš jau esamos medžiagos, pavyzdžiui 
žmogaus kūną. Taip, tai taip. Bet tuo
met kyla klausimas: kas tą medžiagą 
sutverė? Čia mes turime prieiti prie 
Vieno, Kurs, Pats neturėdamas prad
žios, kitiems davė pradžią ir gyvybę. 
Tą Davėją mes vadiname dangaus ir 
žemės Sutvėrėju-Dievu.

P r a d ž i
(MINTYS MĄSTYMUI).

a .

1. JŽANG1AMASIS PUNKTAS. — Įsivai
zduok, girdįs Dievo balsą tau tariantį: “Aš es- 
mi Alpha ir Omega, Pradžia ir Galas.” (Ap
leisk. 1, 8).

2. ĮŽANGIAMASIS PUNKTAS. — Pra
šyk Viešpatį malonės, idant gerai pažintumei 
savo pradžią.

I. PUNKTAS. — Mano pradžia yra Dievas.

1. Pirmas klausimas, kurs kyla kiekvieno 
žmogaus galvoje, yra: iš kur aš? 'Yra tai o- 
piausis klausinuis, nuo kurio išrišimo priklau
so visas žmogaus gyvenimo sutvarkyhias. Tai 
klausimas, del kurio ne vienas laužo sau galvą, 
ieškodamas aiškaus atsakymo.

Į šitą klausimą ir tikėjimas ir protas at

sako vienu balsu: “Aš esmi Alpha.” t. y. Die
vas yra tavo Pradžia.

Ne aš pats save sutvėriau... Ne tėvai da
vė man pradžią... Jie tebuvo tik įrankis Die
vo rankose. Tai Dievo visagalybė ištraukė ma
ne iš iiieko bedugnės. “Tavo rankos padare 
mane ir sutvėrė mane.” (Ps. 118, 73).

Nuo amžių Dievas buvo nusprendęs mane 
sutverti, ries “amžina meile numylėjo mane. ” 
(Jercm. 30, 3). Kuomet gi atėjo nuo amžių 
skirta valanda, Dievas l'Ms sutvėrė mane savo 
panašumu ir paveikslu. Jisai davė man pro
tingą, laisvą, nemirštamą sielą, kurioje atsispin
di Dievo paveikslas. Ir tą sielą Dievas sujuu-
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gė su kunu; davė man gyvybę, o su gyvybe 
— viską...

2. Be tos prigimties gyvybės Dievus suteikė 
dar. kitokią, auštesnę gyvybę,' antgamtinę gyvy
bę. Jisai. Įdiegė Į mano sielą, pašvenčiamąją 
malonę,, dieviškosios gyvybės diegą. Per tai aš 
tapau dieviškosios prigimties dalininku, Dievo 
vaikeliu, amžinosios laimės tėvainiu. “Veizdė
kite, kokia meilę Tėvas mums suteikė, kad įneš 
vadinamės Dievo vaikais ir esame.” (I Jon. 3, 
1).

Argi neprivalau su Psalmininku sušukti: 
“Iš tikrųjų, o Viešpatie, padarei mane mažko 
mažesniu už angelus!” (Ps. 8, &).

• 3. Ir tą dvejopą gyvybę, prigimties ir ant- 
gamtos, Dievas ne tik yra man suteikęs,“ bet 
ją ir laiko.

Kad nelaikytu manęs Jo visagali dešinioji, 
virsčiau nieku, kaip kad buvau niekas. Kad 
neremtų manęs Dievas savo malone, Įkriseiau 
j nuodėmės purvits.

Bet Tu, o Viešpatie, saugoji made, kaip 
akies lėlytę; saugoji mane nuo kūno ir sielos 
mirties...! Tu mane apšvieti, Tu mane gelbsti, 
Tu mane puolanti remi...!

Niekuomet nepamiršiu, o Dieve, kad Tu 
esi mano pradžia! Tavyje, o Viešpatie, ‘‘mes 
gyvename, judame ir esame”. (Apašt. Dari). 
17. 28).

II. PUNKTAS. — Išvados.

Kokių gi išvadų reikia man padaryti iš mą
stomos tiesos, kad Dievas yra mano pradžia?

1. Jei Dievas yra mano pradžia, tai aš 
privalau reikšti Jam savo giliausią PAGARBĄ. 
'A ertas esi, o Viešpatie, Dieve musų, imti 
garbę, ir šlovę, ir galybę, nes Tu sutvėrei visus 
daiktus.” (Apreišk. 4, 11).

Tad garbinu, \ iešpatie, Tavo galybę, kuri 
visą pasauli ir mane iš nieko sutvėrė! šlovinu 
Tavo išminti, kuri spindi visuose Tavo pada

riniuose! Aukštinu Tavo gerumą, kurs man 
gyvybę,- p su ja viską suteikė'.

2. Jei Dievas yra mano pradžia“,. tai aš
visiškai nuo Dievo priklausau, esu Jo visiška 
nuosavybė. Todėlei mano priedermė yra- Die
vui VISIŠKĄ! ATSIDVOT/ ir prieš Jo. valią 
visuomet, nusilenktti.. ...... ‘ ■

Tuo tarpu, o Viešpatie, kaip tankiai aš 
norėjau, iš Tavo valdžios .išsprukti, ,o gal net 
kėliau ne kartą maištą“ prieš Tave!...' Dova
nok jriąn, o geriausia Dieve, mario ’ apakimą ! 
Nuo šiandien atsiduodu Tau su visu, ką. turiu 
ir kas esmi.. . Daryk su manim, kas Tau pa
tinka, nes.Tu esi "mano Dievas ir mano Vieš
pats.” (Jo. 20, 28).

3. Jei Dievas yra- mano pradžia^. jei visa, 
ką turiu ir kas esmi,' iš Dievo gavau, tai Dievui 
priklauso nuo manęs D K KI .VGVMAŠ, dėkin
gumas be ribų, be galo.. .

Bet kaip dažnai aš pamiršdavau apie šitą 
mano šventą priedermę!... Užtad šiandien su 
visa žeme ir' dangum reiškiu Tau, o Dieve, ma
no karščiausią padėką už visa, ką esi man su
teikęs.. .

4. Jei Dievas yra mano pradžia ir viską 
iš Dievo turiu, tai aš iš savęs AIDKAS esmi ir 
iš savęs nieko neturiu. "Mano esimas kaip nie
kas prieš Tave.” (Ps. 38, fi).

Tuo tarpu kaip dažnai aš pasisavindamas
Argi gali niekas girties, kad esąs kas?

Tavo dovanas; o Viešpatie,' iš jų ieškau sau 
garbės!...

MALDA: Išpažįstu prieš dangų ir žemę, o 
Viešpatie Dieve, kad Tu esi mano pradžia ir 
viskas, o aš niekas... Puolu Tau po kojų aš, 

.žemės dulkė, ir garbinu Tave, o mano Sutvė
rėjau!... Su dievobaimingu vyru Jobu nuolat 
kartosiu Tavo paties parašytus žodžius: "Tavo 
rankos, o Viešpatie, padarė mane ir sulipdė 
aplinkui. ” (Job. 10, 8).
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MALONI ŽINIA.

Rėmėjų Centras nesenai buvo paraginęs, 
kad asmens įsirašę į rėmėjus, bet dar del tam 
tikim priežasčių neįmokėję savo duoklės, pa
siskubintų tai padaryti. Ir štai malonu mums 
pranešti, kad paraginimas nenuėjo niekais. Kil
nios širdies asmens pasižadėję remti Kolegijos 
sumanymą pradeda savo pažadėjimus pildyti. 
Iš vienur ir kitur jau siunčiami užsilikę mo- 
kesniai.

Pranešdami šią malonią žinią musų prie- 
teliams, prašome, kad ir tie, kurio dar nėra 
atsilyginę pasiskubintų sekti savo bendramin
čių pavyzdžiu.

ĮMOKĖJO.

Iš 9-to skyriaus, Brockton, Mass., gavome 
šių rėmėjų mokesni:

Katarinos Daukanlailės — $2; Domicėlės 
Valatkevičicnčs— $2; Rozalijos Radzevičiūtės 
— $2; Petro Tūbelio — $1; Prano Pauliuko — 
$3. Viso — $10.00.

Nuoširdžiai dėkojame Tamstoms už pri
siųstas duokles Steigiamajai Kolegijai.

PRISIRAŠĖ.

Paskutiniu laiku vėl keli geros širdies as
mens, suprasdami Kolegijos svarbą, Įsirašė į 
rėmėjų skaičių ir prisiuntė reikalaujamą mo
kesni. Štai jų vardai:

J. Jokubauskas (Pt. Washington, Wise.) ■— 
$3; J. Jasinskienė (Chicago, III. ) — $3; E. Sj.' 
mienė (Chicago Heights, 111.) — $3.

•^-’iiiiiiiiiiiiiHiiniiiiiiiiiHin’iii iiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiii tiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiHiiiiitiiiiuiiii iiiiniiiiiiiiiiiiif iiitr

MUSŲ DARBAI
ŠiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiriiS
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IIIIIIIIII

A. L. R. K. MOTERŲ SĄJUNGOS XI 
SEIMAS.

Šių metų Moterų Sąjungos XI Seimas, ku
ris įvyko 17, 18 ir 19 rugpiučio dienomis, pa
sižymėjo savo gausingais darbais. Per tris die
nas musų moters rimtai svarstė savo organi
zacijos reikalus ir padarė svarbių nutarimų. 
Darbų vainikas — tai naujai išrinktoji valdy
ba, kurią sudaro šie asmens: Drąsios Vadas ■— 
kun. J. Ambotas (Hartford, Conn.); Pirmi
ninkė — M. Zokienė (Minersville, Pa.); Vice
pirmininkė -- P. Stoekienė (Worcester, Mass.); 
ir M. Zailickienė (Waterbury, Conn.) ; raštin. 
ir administr. — M. Vaičiūnienė (Chicago, Ill.); 
iždininkė — M. L. Gurinskaitė (Chicago, Ill.); 
iždo globėjos — M. Jokubaitė (New Haven, 
Conn.) ir M. Blažauskaitė (New Britain, Conn).

Direktorėmis išrinktos šios. S. Subatienė 

(Brooklyn, N- Y.); T. Mažeikienė (Worcester, 
Mass.), Z. Sakalienė (Chicago, Ilk), M. Var- 
nagirienė (Minersville, Pa.), M. Čižauskienė 
(Cleveland, Ohio), M. Jokubaitė (New Haven, 
Conn.).

Literatinę komisijų sudaro: M. Blažauskai
tė, M. Jokubaitė, M. Sakalauskaitė (Boston, 
Mass.).

Atstovė i Federacijos Taryba išrinkta : Z. 
Sakalienė, O. Dobrovolskienė (Brooklyn, N. Y.).

Redaktorė “Moterų Dirvos“ palikta ta 
pati: Z. Sakalienė (Chicago, Ill.).

Linkime geriausios kloties naujai išrinktai 
valdybai ii' kitoms Sąjungos darbuotojoms.

LIETUVOS SEIMO ATSTOVAS 
AMERIKOJE.

Rugpiučio mėn. pradžioje iš Lietuvos at
vyko didžiai gerb. kun. Antanas Šmulkštys,
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Lietuvos Seimo Atstovas. Jo atvykimo į Ame
riką svarbiausias tikslas yra dalyvauti tarp- 
parlamentarinėje konferencijoje, kuri Įvyks 
Washingtone spalio mėn. pradžioje. Bet Auk
štasai Svetys naudodamas šią progą, pasirįžo 
aplankyti didesnes lietuvių kolonijas Ameriko
je. Ligšiol kuli. A. Šmulkštys lankėsi Phila- 
delphijoje, kur dalyvavo FederaeijosXV Kon

grese, Mahanoy, Pa., Pitsburge, Pa., Detroit, 
Mich., Grand Rapids, Mich., Chicagoje, Ill. — 
Gerb. Atstovo prakalbos yra be galo Įdomios 

ir įspūdingos. Jų paklausyti susirinkdavo 
skaitlingos žmonių minios. Amerikonų spauda 
ir gi daro labai palankių pranešimų apie Lie
tuvos Atstovo atsilankymą i Ameriką.

Į (įl Katalikų Pasauly 4^
* T . -—T-' - — --V -v -T ■ "■-.".306

ANGLIJA. Įžymus teologas ir istori
kas prelatas Moyes laikraštyje “Tablet” 
patalpino ilgų straipsnį apie dabartinę an 
glikonų Bažnyčios padėtį. Jisai nurodo 
kaip “dabartinių laikų ženklą,” angliko
nų Bažnyčios dalies reakcijų prieš anuo
metinę reformų, iš kurios išsivystė nelai
mingieji protestantai. Šv. Thmo Becket 
karstas Kantenburyje šiandie tapo maldi
ninkų lankymosi įžymiausioji vieta. Tai 
tų maldininkų, kurių bočiai šešioliktaine 
šimtmetyje tąjį šventąjį nužudė “kaipo 
tautos išdavikų”. Prelatas aiškiai pažy
mi, kad tiesos ieškantieji praeities istori
joje ras ryškiausius pavyzdžius, kad visi 
Anglijos arkivyskupai ir vyskupai buvo 
vienybėje su šv. Tėvu. Todėl dabartinis 
anglikonų Bažaiyčios stovis nėra norma
lus. Jisai .tegalima pataisyti tuomet, kad 
anglikonų. Bažnyčia sugrįš atgal į vieny
bę su visos Kristaus Bažnyčios matoma 
galva — šv- Tėvu.

NEW YOB KO VALSTYBĖ, Kug- 
piučio 17 dienų miestelyj Auriesville, N. 
Y. įvyko dvejos didelės iškilmės, mir.ėda- 
mos tėvo Izaoko Jogues beatifikavimo a

peigas, kurios įvyko tomis dienomis. Ro
moje. Tėvas Joguos buvo misijonierius 
tarp indi jonų Irakva kilmės. Jie misijo- 
nierįų nužudė 217 metų atgal. Tūkstan
tinėje maldininkų minioje matėsi apie tu
zinas ir tų indijonų, kurių bočiai nužudė 
palaimintąjį misijonierįų.

BULGARIJA. Šitoje valstybėje, ka
me pilnai viešpatauja atskalūnų Bažny
čia, yra ir vienas katalikų vyskupas — 
J. E. Theelen, olandų kilmės, kuris gyve
na mieste Ruščuk. Prieš karų šitų diece
ziją valdė J. E. Doulcet, vienuolis pasijo- 
nistas, prancūzų atstovo prie Vatikano 
brolis. Lotynų apeigų katalikams apaš
talinis vikaras gyvena mieste Eillijiopoli. 
Tai vienuolis kapucinas, gimęs Bulgarijo
je, J. E. Pejov, tituliaris Lyrba vyskupas. 
Graikų apeigų katalikai turi du apaštali
niu vikaru, kurių vienas gyvena Saloni
kuose, Makedonijoje, ir kitas Adrijanopo- 
iyje, Trakijoje.

Krikščio nybės vienybė.
Švedų pastorius Neaįndėr, kuris Važi

nėjo Romon ir Rytuosna, sugrįžęs pareiš-
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kė Stockholm*) visuomenei, kad. jisai vi
sur radęs gyvą pritarimą šaukti Stoekhol- 
me visų krikščionių konferenciją.

Šv. Tėvas, kuris priėmė ji audienci
joje, pareiškė, kad Katalikų jBažnyčios ne 
dalyvavimas tokiose dažnai ruošiamose 
konferencijose visiškai nereiškia, kad Ka
talikų Bažnyčiai nerūpėtų įvairių krikš
čioniškų bažnyčių •susijungimas. Jisai, 
kaip tik atžagariai, suteiksiąs savo palai
minimų ir užsakysiąs maldas, kad visa pa 
sisektų. Šv. pievas tiki, kad busimoji Va
tikano Santaryba įrodys Rytip ir protes
tantų bažnyčioms, kad Roma yra pasinio 
susi ieškoti kelių šiai vienybei kurti.

Katalikų laisvė Vokietijoje ir 
Prancūzijoje.

Šiemet pirmu kartu po reformacijos 
laikų katalikai viešai pasirodė Berlyno 
mieste, Vokietijos sostinėje. [Katalikai 
čia suorganizavo iškilmingą Šveųč. Sak
ramento procesiją, kuri puikiausia pasise 

kė. Tai buvo katalikiškos dvasios pasiro
dymas savo visoje garbėje ir grožyje.

Iškilmėse pirmininkavo, nešdamas 
Švenčiausią, vyskupas Deitmer, Breslavo 
pavyskupis, gyvenąs Berlyne. Jį sekė au
kštieji vokiečių valstybės valdininkai. Pro 
cesija sustojo keliose vietose, prie tam ti
krų labai turtingai paruoštų aukurų, kaip 
kad daroma katalikiškose šalyse Dievo Ku 
no šventėje. Neskaitant tikinčiųjų, tūks
tantinės minios protestantų dalyvavo iš
kilmėse, užsilaikydami kuo pavyzdingiau- 
.sia.

Štai, kuomet Paryžiuje, katalikiškos 
valstybės sostinėje, vietinė policija griež
tai užgynė Dievo Kūno šventėje panašių 
tikybinių, procesijų, protestonų Berlyno 
mieste daroma laisvai tikybinė demons
tracija ir reiškiama jai pagarbos. Vald
žių tolerantingmnas tose dviejose valsty
bėse yra kiekvienam aiškus.

ATLYGINIMAS UŽ BOČIŲ PRASIKALTIMUS.
Austrijos imperatorius Pranciškus 

Juozapas turėjo vieną brolį — Maksi
milijoną. Meksikos valdžia buvo jį pa
kvietusi pas save už imperatorių. Kuo
met Meksikoje kilo revoliucija, impera
torius Maksimilijonas 1867 metais tapo 
republikonų nužudytas ties Queretaro. 
Jo moteris imperatorė Šarliotė, išilkusi 
gyva, bet nustojusi sveikatos, atvyko 
į Belgiją ir apsigyveno Brukselio mies
te. Dabar jinai turinti 85 metus.

Vieno imperatoriaus nužudytųjų a- 
nukė panelė Grettu Lopez visumet sa

vo širdyje nešiojo skausmą, prisiminda
ma, kad josios tėvukas pasielgė nepa
prastai žiauriai, nes reikalavo, kad im
peratoriaus nužudymas butų atliktas 

jo žmonos akyvaizdoje. Panelė Lopez 
skaitė savo užduotimi, kokiu nors būda 
atsilyginti' už savo bočio nedorą pasiel
gimą.

Išgirdusi, kad svetimo kraujo per
laida galinti išgelbėti mirtinai sergan
čią senąją imperatore, panelę Lopez 
pasisiūlė belgų vyriausybei norinti su
teikti imperatorei savo kraujo, kad iš-
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gelbėtu gęstančią gyvybę. Belgijos va
ldžia, pasitarusi su žymiais gydytojais, 
davusi atsakymą, kad jeigu jaunoji me
rgaitė norinti pasiaukoti, gaiinti atvyk
ti Belgijon, kad gydytojai galėtų pati
krinti josios kraują. Panelė Lopez 18 

dieną rugpiučio atvyko savomis lėšo
mis Belgijon, kad savo pasiaukojimu 
galėtų išgelbėti savo šalies senojo val
dovo žmoną, kuriai josios tėvukas bu
vo padaręs tokią baisią s' riaudą.

Karalyste Be Karaliaus.
Vengrija arba Madjarija yra po ka

ro atsiskyrusi nuo Austrijos karalystės. 
Jau septyni metai kaip toji karalystė ne
turi savo karaliaus. .Karalystę laikinai 
valdo regentas p. Horthy. Jo valdžią pri 
pažįsta liaudis ir visi kandidatai Į kara
lius su visais šalininkais. Viso esama trys 
kandidatai į Madjarijos karalius.

Einant teise bei tradicijomis pirmu
tiniu kandidatu yra jaunutis kunigaikš
tis Otonas, paskutinio Madjarijos kara
liaus ir Austrijos imperatoriaus Karo- 
liaus, mirusio ištrėmime Madeiros saloje, 
suims. Nors jisai nesiveržiti į sostą, bot 
tėra vienintelis teisėtas kandidatas — tai 
yra Madjarijos nevainikuotas karalius.

Antruoju kandidatu yra kunigaikštis 
Juozas. Jisai yra doros žmogus, mažai 
tesirūpindamas poaukščiais. Kunigaikš
tis gerai supranta kas galima laukti, užė
mus karaliaus sostas. Daug nesmagumų, 
susikrimtimų, keršto, mirties pavojus jam 
ir jo visai šeimynai — tai visa, ko šian
die galima tikėtis. Bet jo moteris turi 
tiek garbės troškimo, kad užtenka už abu
du. Josios visa šeimyna, iš senovės gar
si savo panašiais pasielgimais, yra žino
ma. Patsai kunigaikštis dar irgi neuž

miršo nelaimingo savo tėvuko žingsnio, 
kuomet tasai 1848 metais norėjo Įsiverž
ti Į Madjarijos karalius. Bet jam nepa
sisekė; jisai nustojo tuomet jo užimamos 
vietos, būtent Madjarijos viee-karaliaus 
ir imperatoriaus vietinipko. Šitoks daly
ką bėgis ir dabartinis jų stovis verčia 
kunigaikštį laikytis nuošaliui nuo visų 
jam teikiamų pasiūlymų.

'Trečiuoju kandidatu yra kunigaikštis 
Albertas, sūnūs turtingiausio kunigaikš
čio Frederiko ir jo žmonos kunigaikštai- 
tės Croiy (tarti - Krui). Jam buvo jau 
pasitaikiusi proga užimti sostas, bet ka
raliaus Karoliaus likimas sustabdė jo p’a 
nūs. Albertas yra vokiečių kandidatas. 
Jisai turįs užimti Madjarijos sostą, kuo
met llolienzollernai (Vokietijos ekskaize- 
rio šeimyna) užvaldys Vokietiją. Ar tas 
kuomet Įvyks, šiandie tenka labai abejoti.

Nė vienas iš šitjų kandidatų nedaro 
jokių žingsnių-sostui užimti. Visi gerai 
supranta, kad visos kaimyninės valsty
bės nepakęs kuriamos Madjarijos karaly
stės ir dės visas pastangas jai sunaikinti. 
Todėl visi ramiai laukia atmainų Euro 
pos politikoje. Šiandie visi yra privtrci:

12



L A 1 v A 8
tenkintis, nors ir labai nekenčiama, pono 
Worthy valdžia.

Mados ir papiktinimas.

Vienas žymiausių Europos vyskupų, 
būtent Marijus Besson, Genevos vysku
pas Šveicarijoje, .parašė šitokį ganytojiš
kų laiškų j savu valdomosios diecezijos 
tikinčiuosius:—

“Madų nepadorumas, ypatingai mie
stuose, pasiekė skandalingų sėkmių. Ti
kintieji, labiausia šeimynų motinos, pri
valo niekumet nepamiršti, kad šioje kaip 
ir Įvairiose kitose srityse, esama taisyk
lių — krikščioniškojo padorumo taisyklės, 
kurių negali jokiomis priekabėmis vaduo
jantis vengti.

“Moteriškės dorinis stovis turėjo žy
miai nupulti, jeigu jinai seka biaurias 
madas, kurias šiandie jai teikia ištvirkęs 
pasaulis. Ma.ndagumo supratimas turėjo 
ypatingai nusilpnėti, jeigu drįstama iš
eiti iš namų nepilnai apsirengus.

“Mes turime su skausmu širdyje pa
žymėti, kad panašus pasielgimas reiškia
si ne tiktai blogo gyvenimo asmenų tarpe, 
kuriuos tasai blogas byvenimas pavergia, 
bet taipgi ir krikščionių tarpm m l ‘okių 

aukštų poįnių, kurios, užimdamas įžymias 
vietas visuomenėje, turėtų duoti kitoms 
graži; doros pavyzdį. Mes verčiami ma
nyti, kad toksai motinų nestropumas ant 
visumet užnuodija vargdienių vaikjų, ypač 
mergaičių, sielas, nes josios savo pasiel
gimu ir teikiamu pavyzdžiu pratina šių pa 
pročiu — taip rengtis, kad nustotų visiš
kas padorumo nuovokos. Musų svarbi 
pareiga yra reaguoti i šitų atgimstančio 
stabmeldiškumo apsireiškimų, todėl mes 
ir atsišaukiame į musų tikinčiųjų krikš 
čioniškųjų dvasių.

“Kokios nebūtų jūsų imamos prie
monės, Ponios ir Panelės, pateisinti sa
vas pasielgimas, mes turime jums pareik
šti, kad dabartinės mados dažnai yra nuo 
dėmės šaltinis nepastovioms, kurios tas 
madas varinėja, ir nuodėmės proga vi
siems, kurie tuomi piktinasi. Dienoje, ku 
riojc Dievas reikalaus iš Jus atskaitos iš 
blogo, kurį jus esate padarę, ;neteis jus su 
lig jūsų, madų žurnalais, nė sulig jūsų 
visiškai materialistiniais sveikatos dės
niais, nė sulig nuduodamu pasaulio man
dagumu, bet sulig šv. Evangelija. Išga
nytojas yra pasakęs: “Vargas tam, ku
ns yra papiktinimo priežastimi! Žemė ir 
dangus praeis; šie žodžiai nepraeis.”
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Laisvos moteries pagrabas ir katalikai.

KLAUSIMAS. Buvo toks atsitiki
mas. Viena laisva moteris sunkiai susir
go. Buvo pašauktas kunigas. Bet ta mo
teris bliuznydama ir keikdama išvarė ku
nigą ir taip mirė be šventi]) sakramąntjj. 
Nugi nueiname i pagrabą ir matome, kad 
grabas žvakėmis apstatytas ir net keli 
kryžiai aplink stovi, o žmonės katalikai 
atėję atsiklaupia ii’ meldžiasi prie nabą- 
šnikės.

Klausiu, ar dera katalikams lankytis 
į tokios laisvamanės moteries pagrabą ir 
melstis pas jos grabą'? Ar yra kokia iš 
to nauda? A. Zisminskaitė.

ATSAKYMAS. Katalikų. Bažnyčia 
draudžia suteikti katalikiškas laidotuves 
viešiems ir žinomiems nusidėjėliams. 
.(Kan. 1240 1, n 6). Jeigu gausime apra
šytoji moteriškė ištiesi] tokia buvo, tai ji 
neturėjo teisės gauti katalikiškojo palai
dojimo, o per tai ir žmonės neturėjo pa
reigos dalyvauti viešai jos laidotuvėse ir 
melstis už jos vėlę.

Tačiau katalikų Bažnyčia, atsisaky
dama laidoti viešus ir žinomus nusidėjė
lius, nesprendžia, ar jie yra pragare ar 
ne. Per tai ir nedraudžia žmonėms mel
stis už juos privačiai. G* J i žmogus su
grįžti prie Dievo pasikutinėje minutėje, 
kaip štai latras ant kryžiaus. Tuomet gy
vųjų] maldos jam yra labai reikalingos.

Bet, jeigu žmogus gyvendamas pikti
no kitus, ir rodė, kad jam Bažnyčia esan
ti nereikalinga, tai ir jam mirus Bažnyčia 

nesisiųlo su patarnavimais, kaip žmogus 
gyvendamas pasiklos, taip miręs ir mie
gos.

Girtuoklis vyras.

KLAUSIMAS. Meldžiu paaiškinti, 
kas man daryti su savo- prisiega, kad jis 
vis girtuokliauja. Jau man atsibodo su 
juo vargti. Nežinia, ar, Dievas mylėda
mas ar bausdamas, davė man tokį kryžių?

“Laivo” skait. iš Chester, Pa.

ATSAKYMAS. Be abejo yra tai di
delis kryžius gyventi moterystėje su vyru 
girtuokliu, tačiau nereikia užmiršti, jogei 
moterystės ryšys yra neatrišamas. “jKą 
Dievas sujungė, sako Viešpats Jėzus, žmo 
gus, teneperskiria”. Mato 19, ]6. Reiškia 
jokis žmogus, nė vyskupas, nė Šventasis 
Tėvas neturi teisių panaikinti moterystės 
ryšio, nes jie yra žmonės, o moterystės 
ryšį patsai Dievas yra užmezgęs.

Tačiau nė Dievas nė Bažnyčia never
čia susirišti su bet kuo, bet leidžia pasi
rinkti sulig savo noru ir pamėgimu, to
dėl ir klausia prieš susirišiant: “Ar turi 
gerą ir nepriverstą norą paimti sau už 
moterį ar vyrą tą, kuris ar kuri šalia ta
vęs stovi.” Kuomet gauna tinkamąatsaky 
mą, tuomet tiktai ir suriša. Reikia tad 
prieš susirišsiant visam gyvenimui gerai 
apgalvot, ar nereikės verkt ir gailėtis to 
žingsnio.

Jeigu vyras buvo blogas, o tu tai ži
nodama už jo ėjai, tai nieko nebelieka, 
kaip nešti tą kryžių pasiprašius Dievo pa 
galbos.
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Jeigu gi vyras iš karto buvo geras, o 
jis pagedo tik paskui, tai pažiūrėk, ar ue 
tu buvai jo pagedimo priežastimi.

Labai dažnai atsitinka, jogei moteris 
pastumia vyrą į girtuoklystę. Pareina vy 
ras po sunkaus darbo namon, o čia vieto
je ramybės, poilsio, šilto viralo randa kei 
ksmus, plūdimus, barnius, todėl pradeda 
nekęsti tos savo pastogės, pradeda susi
dėti su draugais, vaikščioti po smukles ir 
tuo budu išmoksta girtuokliavimo. Norint 
vyrą pataisyti, reikia stengtis, kad namie 
butą švarumas, tvarka, ramybė, kad jis 
pradėtą jaustis geriau po ta savo pasto
ge, kad jam parėjus namon, nieks nedras
kytą jam širdies.

Bet gali atsitikti, jogei vyras taip pa
genda, (atsitinka kaip kada ir su mote

rimi) jogei gyvenimas po vienu stogu pa
sidaro nebegalimu, nebepakenčiamu, tuo
met kitos išeities nėra, kaip pasiduoti į 
vyskupo teismą, pristatyti liudytojus, tai 
teismas, ištyręs dalyką, leis atsiskirti, pa
likdamas moterystės ryšį nepaliestą, reiš
kia neleis tekėti už kito, bet leis gyventi 
atskirai ne po tuo pačiu stogu.

Tačiau prieš darant toki žings
nį reikia labai genai apgalvot, kad paskui 
nereiktu gailėtis, kad viepus ar kitas ne- 
pagęstu dar toliau.

Šv. Monika turėjo vyrą pagonį, suną 
palaidūną, o vis gi savo šventumu ir kan
trybe sugebėjo abu patraukti prie Dievo, 
reikia tad daugiau melstis ir prašyti Die
vo kantrybės.

▼iiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiuiiiE

Lietuvos Konstitucijos šventė. Rugpiučio 1 
d. suėjo treji metai, kai Steigiamasis Seimas, 
rekšdamas žmonių valią, nustatė ir priėmė mu
ši} demokratinės respublikos nuostatus arba 
Konstituciją. Ši šventė Kaune labai iškilmin
gai buvo švenčiama.

Juros Diena Palangoj. Rugpiučio 2 d. Klai
pėdos “Juros draugija” surengė Palangoje 
Juros Dieną. Buvo prakalbos, koncertinė dalis, 
pasivažinėjimas juroje garlaiviais ir valtimis.

Baigė Prahos intedanturos mokslus. Nese
nai sugrįžo iš Čekoslovakijos du musų karinin
kai pulk. Įeit. Sutkus ir kap. Navakas, baigę 
karo intendantūros akademiją Prahoje.

Susiorganizavo gudų komitetas. Drauginga 
mums gudų tauta, išgirdusi, kad mes ruošia
mės Vilnių vaduoti, organizuojasi, tikėdamosi, 

kad tik organizuotai galima atlikti didelius da
rbus. Tuo tikslu Kaune, liepos 28 d. susitvėrė 
gudų tautinis komitetas.

Steigiama Šiauliuose akių klinika. .Vietos 
savivaldybė nutarė įsteigti akių kliniką su 25 
lovomis. Šitam reikalui jau turima namas.

Atstovai Tarpparlamentarinėn konferenci- 
jon. Netrukus Vašingtone bus tarparlamenta- 
rinė konferencija. Šitoj konferencijoj musų 
Seimą atstovaus seimo atstovai p>. Šmulkštys ir 
P. Karvelis.

Žemės nuomavimas. Pereitais metais že
mės ūkio ministerija buvo išnuomavusi 9.931 as
meniui 148.632 ha. žemės plotą už 1.812.820 
litų arba po 12 su viršum litų ha.

Delegacija į Tautų Sąjungą. Rugsėjo 7 
dieną Ženevoj bus Tautų Sąjungos pilnaties
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posėdis. Lietuvą atstovauti numatyta dfclcga- 
eija iš pirmininko p. Galvanausko, musu at
stovo Anglijoj ir narių dr. Zauniaus, — at
stovo prie '[’autų Sąjungos, 1. Jonyno, užsienio 
reikalų ininist. direktoriaus ir p. Sidzikausko, 
— atstovo Berlyne.

Spės or/Į. .('cmralinč meteorologijos stotis 
Kaune Įsigijo Įrankių, kurių pagalba spės ki
tos dienos orą. Šitokie spėjimai užsieny labai 
plaėiai daromi. Kai kuriose, valstybėse ties

valdžios ar savivaldybės įstaige.inis kasdien iš
kabinama žinios?’ apie- orą ūkininkų žiniai.

JI(ri/iiu-iv namų ruošos moki/kla Vabalnin
ke, Biržų apskr, priima mokines, nejaunesnes 
15 m., baigusias bent pradžios mokyklą. Kvo
timai bus rugsėjo 7 d. Mokslas teikiamas vel
tui. Prie mokyklos yra bendrabutis, kuriam 
užsimokėjus 40 litų mėnesiui gaunama- visas 
išlaikymas. Smulkesnių žinių teikia mokyklos 
vedėja.

---- ---------------------------------------------- ---------.--ii
i AUKSINĖ GYVENIMO SAULfiLEIDA

Dauguma musų kostumerių rašo mums, kad : jei 
jie turėdami po septynias dešimts ir aštūoniasde- 
išimts metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
[taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to- 

Jbttlai dienai, tai tiktai dėka TKINEIi’S BlT'TEli
V Y N L~ 1 ■ Jie turi dideli pasitikėjimų šiuo vaistu ir 

tų pasitikėjimų pa’iks savo vaikams. Štai ką vienas -iš musų kostumerių rašo: 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti

TRINER’S BITTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Mall Molek 
iš Silberbow, Moht. Panašių laiškų mes gauname kasdienų.

Pasitenkinę kostuineriai, tai JOSEPH '1R1NEII KOMPANIJOS Chicago, III. 
didelis pasididfziaviinas. TRINER’S BI'llER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmų vietų beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr 
viškunto ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk bulelį savo namuose! (Apgr.).
M ------------ ------------------------------------------ -- ----------------------------------------------- --------31

■-------------------------------- ------- ------ ---- » | Į «
I* ’ 1 'Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS H! į 
Maliavojitno Kontraktorius ! į Į!

! DAŽŲ IR POPIEROS 'jį j
K R A U T U V Ė II

Į t I * t
i 2338 So. Leavitt Str., Chicago, 111. ! J} I 

---------- - ---------- ------------------a 11 a,

NORĖDAMI Pirkti, Parduot* Ar Mainyti 
Visados Kreipkitės Pas Mus. Tas Jums Bus 
Ant Naudos.

S. L. I ABIONAS CO.
INVESTMENT.'! REAL ESTATE

, INSURANCE
809 W. 35th oTr., Chicago, 111.

Tel. Boulevard 0611 ir 0771
Padarom Pirkimo g Pardavimo East US. 

Pasekiulusal siunčiam pinigus lr 
Parduodam Laivakortes.
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